



# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 июня 2025 г. № 842

МОСКВА

### **О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. № 142**

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. № 142 "О подготовке управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2018/19 - 2024/25 учебных годах и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 7, ст. 670; 2020, № 1, ст. 21; № 31, ст. 5178).

Председатель Правительства  
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 6 июня 2025 г. № 842

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в постановление Правительства**  
**Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. № 142**

1. В наименовании слова "в 2018/19 - 2024/25 учебных годах" заменить словами "в 2018/19 - 2029/30 учебных годах".

2. В пункте 1:

в абзаце втором слова "в 2018/19 - 2024/25 учебных годах" заменить словами "в 2018/19 - 2029/30 учебных годах";

в абзаце четвертом:

слова "государственной власти" исключить;

слова "в 2018/19 - 2024/25 учебных годах" заменить словами "в 2018/19 - 2029/30 учебных годах";

в абзацах пятом и шестом слова "в 2018/19 - 2024/25 учебных годах" заменить словами "в 2018/19 - 2029/30 учебных годах".

3. В пункте 2:

а) в абзаце первом слова "в 2018/19 - 2024/25 учебных годах" заменить словами "в 2018/19 - 2029/30 учебных годах";

б) подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) сопровождение и развитие автоматизированной информационной системы, необходимой для формирования и ведения реестров специалистов, рекомендованных для подготовки в соответствии с Государственным планом и завершивших указанную подготовку, образовательных организаций и образовательных программ, организаций для проведения подготовки в Российской Федерации сотрудников иностранных организаций в рамках взаимных обменов и обучения российских специалистов по дополнительным профессиональным программам (в том числе за рубежом), позволяющей осуществлять обработку сведений, поступающих из различных информационных систем, в том числе с учетом необходимости защиты персональных данных;"

в) в подпункте "г" слова "организаций-координаторов, обеспечивающих организацию и подготовку" заменить словами "организаций для проведения подготовки", слово "обучение" заменить словом "обучения";

г) подпункт "д" признать утратившим силу.

4. В пункте 4 слова "органам исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органам".

5. В Государственном плане подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2018/19 - 2024/25 учебных годах, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании слова "в 2018/19 - 2024/25 учебных годах" заменить словами "в 2018/19 - 2029/30 учебных годах";

б) в абзаце первом слова "в 2018/19 - 2024/25 учебных годах" заменить словами "в 2018/19 - 2029/30 учебных годах";

в) в абзаце втором слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

слова "государственной власти" исключить;

слова ", организации, обеспечивающие координацию подготовки сотрудников иностранных организаций в рамках взаимных обменов в соответствии с Государственным планом (далее - организации-координаторы)" исключить;

г) в разделе "Основные мероприятия":

в абзацах седьмом и двенадцатом слова "Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" заменить словами "Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года";

абзац двадцать первый изложить в следующей редакции:

"сопровождение и развитие автоматизированной информационной системы, необходимой для формирования и ведения реестров специалистов, рекомендованных для подготовки в соответствии с Государственным планом и завершивших указанную подготовку, образовательных организаций и образовательных программ, организаций для проведения подготовки в Российской Федерации сотрудников иностранных организаций в рамках взаимных обменов и обучения

российских специалистов по дополнительным профессиональным программам (в том числе за рубежом), позволяющей осуществлять обработку сведений, поступающих из различных информационных систем, в том числе с учетом необходимости защиты персональных данных;";

абзац двадцать второй признать утратившим силу;

абзацы двадцать третий и двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

"подготовка (обучение по дополнительным профессиональным программам) управленческих кадров, участвующих в реализации национальных проектов и региональных проектов, выполнении задач, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года", в соответствии с утвержденным Правительством Российской Федерации государственным заданием федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования "Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации";

подготовка (обучение по дополнительным профессиональным программам) в сфере здравоохранения, образования, культуры, социального обслуживания, физической культуры и спорта не менее чем 1850 специалистов ежегодно.";

абзац двадцать пятый признать утратившим силу;

д) в разделе "Финансовое обеспечение":

абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции:

"обучение специалистов по дополнительным профессиональным программам, в том числе за рубежом (кроме подготовки специалистов в рамках взаимных обменов), в части расходов, связанных с отбором специалистов, проведением обучения по дополнительным профессиональным программам за рубежом, медицинским страхованием, консульскими сборами и проживанием в период прохождения обучения (кроме оплаты проживания специалистов на территории Российской Федерации);

обучение специалистов по дополнительным профессиональным программам за рубежом в рамках взаимных обменов в части расходов, связанных с отбором специалистов;";

в абзаце девятом:

слова "предварительным обучением в образовательных организациях," исключить;

слово "обучения" заменить словом "подготовки";

абзац десятый изложить в следующей редакции:

"сопровождение и развитие автоматизированной информационной системы, необходимой для формирования и ведения реестров специалистов, рекомендованных для подготовки в соответствии с Государственным планом и завершивших указанную подготовку, образовательных организаций и образовательных программ, организаций для проведения подготовки в Российской Федерации сотрудников иностранных организаций в рамках взаимных обменов и обучения российских специалистов по дополнительным профессиональным программам (в том числе за рубежом), позволяющей осуществлять обработку сведений, поступающих из различных информационных систем, в том числе с учетом необходимости защиты персональных данных;";

абзац одиннадцатый признать утратившим силу;

в абзаце двенадцатом слова "Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" заменить словами "Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года";

в абзаце двадцать втором слова ", по апробации модели предоставления персональных образовательных сертификатов в 2020 году в рамках подпрограммы 7 "Управленческие кадры" заменить словами "в рамках комплекса процессных мероприятий "Подготовка кадров";

е) раздел "Разработка, апробация и реализация модели предоставления персональных образовательных сертификатов" признать утратившим силу.

6. В Положении о Комиссии по организации подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 1 слова "органов исполнительной власти субъектов" заменить словами "исполнительных органов субъектов";

б) в пункте 3:

в подпункте "а" слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами", слова "в 2018/19 - 2024/25 учебных годах" заменить словами "в 2018/19 - 2029/30 учебных годах";

в подпункте "в":

слова "государственной власти" исключить;

слова "Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" заменить словами "Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года";

в) в пункте 4:

в подпункте "б" слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в подпункте "в" слова "органов исполнительной власти субъектов" заменить словами "исполнительных органов субъектов";

подпункт "ф" изложить в следующей редакции:

"ф) рассматривает предложения о сопровождении и развитии автоматизированной информационной системы, необходимой для формирования и ведения реестров специалистов, рекомендованных для подготовки в соответствии с Государственным планом и завершивших указанную подготовку, образовательных организаций и образовательных программ, организаций для проведения подготовки в Российской Федерации сотрудников иностранных организаций в рамках взаимных обменов и обучения российских специалистов по дополнительным профессиональным программам (в том числе за рубежом), позволяющей осуществлять обработку сведений, поступающих из различных информационных систем, в том числе с учетом необходимости защиты персональных данных";

подпункт "х" признать утратившим силу;

г) в подпунктах "а" и "б" пункта 5 слова "органов исполнительной власти субъектов" заменить словами "исполнительных органов субъектов";

д) в пункте 8 слова "государственной власти" исключить.

7. В Положении о конкурсном отборе специалистов, работников органов и организаций, уполномоченных высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации осуществлять функции по организации подготовки управленческих кадров, для подготовки в соответствии с Государственным планом подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2018/19 - 2024/25 учебных годах, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании:

слова "государственной власти" исключить;

слова "в 2018/19 - 2024/25 учебных годах" заменить словами "в 2018/19 - 2029/30 учебных годах";

б) в пункте 1:

слова "в 2018/19 - 2024/25 учебных годах" заменить словами "в 2018/19 - 2029/30 учебных годах";

слова "государственной власти" исключить;

в) в абзаце втором пункта 2 слова "государственной власти" исключить;

г) в абзаце третьем пункта 5 слова "Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" заменить словами "Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года";

д) в подпункте "б" пункта 6 и в пункте 7 слова "государственной власти" исключить;

е) в абзацах третьем и шестом пункта 8 слова ", за исключением мероприятий, касающихся разработки, апробации и реализации модели предоставления персональных образовательных сертификатов" исключить;

ж) в абзаце первом пункта 9 и в пункте 10 слова "государственной власти" исключить;

з) в пункте 14 слова ", за исключением мероприятий, касающихся разработки, апробации и реализации модели предоставления персональных образовательных сертификатов" исключить;

и) в пункте 19 слова "высшими органами исполнительной власти" заменить словами "высшими исполнительными органами".

8. В Положении об отборе российских образовательных организаций для участия в реализации Государственного плана подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2018/19 - 2024/25 учебных годах, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании слова "в 2018/19 - 2024/25 учебных годах" заменить словами "в 2018/19 - 2029/30 учебных годах";

б) в пункте 1 слова "в 2018/19 - 2024/25 учебных годах" заменить словами "в 2018/19 - 2029/30 учебных годах";

в) в пункте 12:

слова "государственной власти" исключить;

слова "Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" заменить словами "Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года";

г) в пункте 14 слова "органов исполнительной власти субъектов" заменить словами "исполнительных органов субъектов";

д) пункт 24 изложить в следующей редакции:

"24. В случае если образовательная организация перестает удовлетворять требованиям, установленным настоящим Положением, или критериям, установленным государственным заказчиком при проведении отбора образовательных организаций, и (или) если количество специалистов, завершивших обучение в образовательной организации в учебном году, составляет менее 80 процентов числа приступивших к обучению, и (или) если специалисты не выбирали образовательную организацию для прохождения обучения в рамках Государственного плана в течение 2 или более лет, образовательная организация подлежит исключению из перечня, предусмотренного абзацем вторым пункта 22 настоящего Положения.";

е) в пункте 27 слова "государственной власти" исключить;

ж) в пункте 30 слова "и соответствия их содержания методическим рекомендациям" заменить словами ", соответствия их содержания методическим рекомендациям и критериям, установленным государственным заказчиком при проведении отбора образовательных организаций, а также для оценки результатов проведения подготовки, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся (слушателей)";

з) дополнить разделом следующего содержания:

"Процедура исключения образовательных организаций из перечня образовательных организаций для участия в реализации Государственного плана

33. Решение об исключении образовательных организаций из перечня, предусмотренного абзацем вторым пункта 22 настоящего



Положения, осуществляется комиссией по контролю качества обучения, созданной государственным заказчиком. В состав комиссии по контролю качества обучения входят представители Комиссии, государственного заказчика, Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, федерального бюджетного учреждения "Федеральный ресурсный центр", исполнительных органов субъектов Российской Федерации, профессиональных объединений, общественных организаций, а также образовательных организаций, не являющихся участниками отбора.

34. Комиссия по контролю качества обучения не реже одного раза в 2 года рассматривает результаты мониторинга, проводимого в соответствии с пунктом 30 настоящего Положения.

35. Итоги рассмотрения комиссией по контролю качества обучения результатов мониторинга, включая перечень образовательных организаций, рекомендованных согласно пункту 24 настоящего Положения к исключению из перечня, предусмотренного абзацем вторым пункта 22 настоящего Положения, оформляются протоколом, который представляется государственному заказчику.

36. Государственный заказчик утверждает итоги, указанные в пункте 35 настоящего Положения, путем внесения соответствующих изменений в перечень, предусмотренный абзацем вторым пункта 22 настоящего Положения."

9. В Положении об организации и подготовке сотрудников иностранных организаций в рамках взаимных обменов в соответствии с Государственным планом подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2018/29 - 2024/25 учебных годах", утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании слова "в 2018/19 - 2024/25 учебных годах" заменить словами "в 2018/19 - 2029/30 учебных годах";

б) в пункте 1 слова "в российских образовательных организациях, принимающих участие в реализации Государственного плана подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2018/19 - 2024/25 учебных годах (далее соответственно - Государственный план, образовательные организации)" заменить словами "в форме стажировки на базе организаций народного хозяйства Российской Федерации";

в) пункт 3 дополнить словами "подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2018/29 - 2029/30 учебных годах";

г) пункты 4 - 8 изложить в следующей редакции:

"4. Организация и подготовка сотрудников иностранных организаций осуществляются в одной или нескольких организациях народного хозяйства Российской Федерации. При необходимости сотрудникам иностранных организаций предоставляются услуги переводчика.

5. Подготовка сотрудников иностранных организаций в организациях народного хозяйства Российской Федерации ведется на русском языке.

6. В целях подготовки сотрудников иностранных организаций в организациях народного хозяйства Российской Федерации федеральное бюджетное учреждение "Федеральный ресурсный центр" обеспечивает координацию организации подготовки сотрудников иностранных организаций в рамках взаимных обменов в соответствии с Государственным планом подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации в 2018/29 - 2029/30 учебных годах.

7. Государственный заказчик осуществляет конкурсный отбор организаций для проведения подготовки сотрудников иностранных организаций в организациях народного хозяйства Российской Федерации, составления и выполнения учебного плана проведения подготовки сотрудников иностранных организаций в форме стажировки, организации быта (проживание, питание, досуг), медицинского страхования, транспортного обслуживания и визовой поддержки сотрудников иностранных организаций.

8. Для составления и выполнения учебного плана проведения подготовки сотрудников иностранных организаций в форме стажировки на базе организаций народного хозяйства Российской Федерации привлекается образовательная организация.";

д) в пункте 9 слово "дополнительные" заменить словом "отдельные".

---